
 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
N. 26 
DATA 26.05.2023 
 
Oggetto: Impianto fotovoltaico comunale sito in via Roma 2. Connessione alla rete gestita da E-

Distribuzione S.p.A. Provvedimenti. 
 
L’anno Duemila ventitré il giorno ventisei del mese di maggio nel proprio ufficio 
 
Visti: 

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 20/01/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico 
all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 
comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le 
competenze assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 19/12/2022: “Approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 (Art. 
170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000” e s.m.i. 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 19/12/2022: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione triennio 2023/2025 e della nota integrativa al Bilancio 2023 (art. 151 del D.lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 30.3.2023: “Bilancio di Previsione 2023/2025 - 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 - 1^ 
Variazione”; 

 gli articoli n. 179 e n. 183 del D.lgs. n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 

Richiamati: 

 la deliberazione regionale n. 3744 del 26 ottobre 2020, con la quale è stata definita l’iniziativa 
“Bando AxEL – Contributi per impianti fotovoltaici e sistemi di Accumulo per Enti Locali” al fine 
di diffondere l’utilizzo di sistemi per un uso più efficiente delle fonti energetiche rinnovabili e la 
riduzione dei consumi energetici e ciò contribuendo - di conseguenza - alla riduzione delle 
emissioni inquinanti ed al miglioramento della qualità dell’aria in Lombardia; 

 il decreto n. 12910 del 29/09/2021 con cui Regione Lombardia ha disposto il rifinanziamento 
del Bando e pertanto l’ammissione al contributo del seguente progetto: 
ID 2644755 – installazione di un sistema di accumulo collegato all’impianto fotovoltaico 
esistente sul Municipio di via Roma n. 2 – CUP I19J21017080002 – CIG Z4134B3EA8; 

Considerato che i lavori affidati all’operatore economico qualificato ECOTECHNO IMPIANTI SRL 
con sede in viale Romera n. 4 – 27050 Torricella Verzate (PV), C.F./P.I. 02706760184, si sono 
conclusi ed è stato consegnato il Certificato di regolare esecuzione; 



Considerato che occorre provvedere ad effettuare il pagamento del costo di connessione 
dell’impianto modificato alla rete elettrica gestita da E-Distribuzione S.p.A.  e che all’uopo 
occorre versare una somma che dipende dalla potenza di immissione richiesta e così 
determinata per l’impianto fotovoltaico esistente sul Municipio: € 100,00 + IVA, 

Precisato che per gli impianti esistenti occorre eseguire un bonifico al fine di allegare il mandato di 
pagamento quietanzato all’accettazione del preventivo; 

Ritenuto di dover provvedere in merito al relativo impegno di spesa, 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di sub impegnare sul precedente impegno n. 20/2022 – capitolo 6150/155/99, missione 1 

programma 5 – la somma di € 100,00 + IVA 22% a favore di E-Distribuzione S.p.A.  – via 
Ombrone n. 2 – 00198 Roma, quali costi di connessione dell’impianto fotovoltaico esistente 
sul Municipio, autorizzando il pagamento alla summenzionata ditta E-Distribuzione S.p.A. del 
corrispettivo suddetto; 

3) di provvedere al pagamento dei costi di connessione mediante bonifico sul conto corrente di 
Banca Intesa San Paolo S.p.A. IBAN IT69 K030 6902 1171 000 0009 743 intestato a E-
Distribuzione S.p.A. – via Ombrone 2 – 00198 Roma, specificando la causale: 
”Corrispettivo pratica 373026124”; 

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Daniele Sclavi; 
5) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. 33/2013; 
6) di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 

TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato 
dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

7) di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

8) di disporre che copia del presente provvedimento venga pubblicata, ai soli fini della 
trasparenza e della pubblicità all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. come previsto dall’art. 
32, comma 1, della L. n. 69/2009; 

9) di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 
9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione. 

 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 
 

 
 


